10—12 *cf. Leonis ep. 87 p. 96.* 7—10. 88 p. 96. 25—29. 89, p. 97. 18. 90 p. 98. 10—14. 92 p. 98,
34. 93 p. 99. 17

PW

1 niceæ <i>W^{corr}</i>	2 deuulgabat PW	3 inmensusque PW	4 quæ palestinæ PW
7 post religiosam <i>scripsi</i> religionem PW	8 imperiales PW	13 dioscori PW	14 sacerdote <i>W^{corr}</i>
sacerdotes PW	18 constituerunt sedem <i>W^{corr}</i> constituto sederunt PW	20 prolatus PW	
24 conculcatas Surius conlocatas PW	25 despici PW	audirent PW, corr. W	32 in <i>deleui</i>
35 et <i>deleui</i>	36 lacunam indicaui e. g. supplendo totius orbis a deo honoratus	37 constituta	
<i>scripsi</i> constitutus PW	38 placeret PW		

stantinopolis præsuli epistulis propriis indicauerunt. quæ epistulæ omnes cum integritate ueraci ipsis sermonibus in Græco positæ et in Latinitatem translatæ per dispositionem libri huius propter legentium ueram notitiam consequenter et sicut ordo habet, pandantur. EXPLICIT

4

EXEMPLAR EPISTVLAE LEONIS IMPPER AD ANATOLIVM EPM CONSTANTINOPOLITANVM HOC L ^{III} 889
M VII ⁵²¹
MODO SCRIPTVM EST ET ALIIS METROPOLITANIS EPISCOPIS

vi Imperator Cæsar Leo piissimus uictor triumphator maximus semper augUSTUS Anatolio regiæ ciuitatis episcopo. Votum quidem meæ pietatis fuit uniuersas orthodoxorum sanctas ecclesias nec non et ciuitates sub Romano imperio constitutas maxima frui quiete nihilque contingere quod possit earum statum tranquillitatemque turbare; ¹⁰ qualia uero in Alexandrinorum ciuitate nuper euenerint, iam quidem nosse tuam credimus sanctitatem, ut tamen perfectius cuncta cognoscas quæ causa tanti tumultus atque confusionis fuerit, exemplaria precum quas reuerentissimi episcopi et clerici L ^{III} 890 a prædicta ciuitate et Aegyptiaca diocese ad regiam Constantinopolim uenientes contra M VII ⁵²² Timotheum meæ clementiæ porrexerunt, nec non et exemplaria precum quas hi qui ¹⁵ in sacratissimum nostrum expeditum pro Timotheo ab Alexandrina ciuitate uenientes obtulerunt nostræ tranquillitati, tuæ sanctitati direximus, quatenus quod actum est de prædicto Timotheo, quem Alexandrinorum populus et honorati et curiales et naucleri episcopum sibi petunt, aliisque negotiis, quæ ipsarum precum continet textus, ad hæc autem et de Calchedonensi concilio, cui nullo modo consentiunt, clare possit ²⁰ agnoscer. tua siquidem reuerentia omnes orthodoxos episcopos qui in præsenti in hac urbe regia commorantur, nec non et reuerentissimos clericos ad se repente faciat conuenire et diligenter omnia pertractantes atque discutientes, quoniam nunc Alexandrinorum ciuitas perturbata est, pro cuius disciplina et quiete maxima sollicitudo nobis existit, aut de prædicto Timotheo aut de Calchedonensi concilio quid ²⁵ in commune sapitis, sine quolibet humano terrore et absque gratia cuiuscumque uel odio, solummodo omnipotentis dei timorem uestris oculis proponentes, quoniam sicut iustis, de tali causa intemeratæ diuinitati rationem eritis sine dubio reddituri, cum omni celeritate meam facite cognoscere pietatem, ut ex omnibus uestris litteris hæc integre cognoscentes formam congruam dare possimus quatenus Aegyptiaca diocesis ³⁰ et Alexandrinorum ciuitas, pro cuius quiete nos præ omnibus conuenit cogitare, tranquillitate sanctorum ecclesiarum et disciplina et inconcussa pace potiatur.

Huic subiectæ sunt et sequentes preces et *(litteræ)* directæ uniuersis metropolitanis episcopis. EXPLICIT

34

vii Piissimo et Christianissimo et diuinitus electo uictori triumphatori semper augUSTUS L ^{III} 891 Leoni oblatæ preces ab uniuersis episcopis uestræ Aegyptiacæ diocesis et clericis sanc- M VII ⁵²¹

vi Græcum exemplar extat apud Euagr. 2. 9. epistula qua Leo papa imperatori respondit [97. cf. infra XII], data est d. 1. m. Dec. a. 457

vii Leo ep. 97 p. 103, 14 oblatæ sunt pietati uestræ preces, quarum exemplaria uestris litteris subdidisti 35—p. 12, 3 imperator Græce extant apud Euagrum 2, 8

PW

1 præsulis PW 2 latinitate PW 4 EXPLICIT LIBER [epistula Wcorr] v IV 7 augUSTUS PW
9 ciuitatis PW, corr. W maxima Γ maxime PW 10 qui W 11 euenerint Wcorr uenerint P
uenerit W 12/13 tumultus atque scripti tumultusque PW 19 nauclerii PW 20 possis P
22 hoc PW, corr. W 23 nunc Baluze secundum Γ non PW 26 communi PW, corr. W
30 quatenus—32 om. Γ 31/32 tranquillitatem PW 33 litteræ addidi 34 EXPLICIT LIBER
[epistula Wcorr] vi W 35 augUSTUS PW 36 dioceses PW, corr. W

tissimæ ecclesiæ uestræ maximæ ciuitatis Alexandrinæ. A superna gratia mundo diuinitus condonatus iuste non cessas pro communi utilitate cogitare post deum cunctorum uenerabilis imperator. quapropter etiam omnis fortitudo uerborum L miii 892 tuis uincitur actibus, quibus diuinitas exoratur; et uerba quidem ad hæc eis necessaria non sunt, quibus opera facere noscuntur indicium. nuper enim electus a deo 5 ut purpura exorneris, optimum iudicasti propositum tuum magnum ostendere, quem ipse omnium creator elegit, benignis initii largitorem remunerando bonorum, quando repente in ipso principio uoce uestra ex scripto procedente piissima ad sanctissimos metropolitanos episcopos inerumpibilem ecclesiæ catholicæ crepidinem roborasti et priorum omnium piissimorumque principum constituta pro orthodoxa religione fir- 10 mastis. insuper et eis quæ nuper a sanctæ et beatæ memoriæ Marciano principe nostro sancita sunt, consona decernentes nihil aliud estis mercati quam pacem omnium et stabilitatem rei publicæ, refrenantes linguas eorum qui aduersus ecclesias Christianas insurgunt et blasphemant deum aut in eum quocumque modo delinquunt. iniuria namque dei manifesta est hæreticorum abscidentium semet ipsos a recta fide licentia. 15 quapropter hanc optime sciens, uenerabilis imperator, maligni prolem existere insidiantis quieti sanctorum Christi semper ecclesiarum earumque inmutilatam pacem consistere non sinentis, recte prouidentiam tuam studuisti mox adhibere ei per omnia resistentem, quod est opus piissimorum principum pro orthodoxa fide pugnantium et resistentium primitus malis extrinsecus uenientibus et animabus infidelium ad- 20 uersantium. hunc igitur animum te possidentem religiosum et tutorem humani generis tantumque circa Christum studium demonstrantem adimus et nos importabilia mala passi, licet peccatores, Christi pontifices, quæ neque sermonibus sufficimus præsentare nec lugere digne ualemus. quemadmodum autem nostra sit gesta calamitas, enarramus. catholica siquidem intemerata et apostolica fide in Nicæa 25 a sanctis tunc trecentis xviii patribus posita et ubique firmata et apud omnes uerbum ueritatis recte prædicantes habita, quam etiam unaquæque per tempora orthodoxorum episcoporum ** ad peremptionem quidem sæpius exortarum contra rectam fidem uanarum quæstionum, custodiam uero recte confitentium patrum firmauit atque roborauit, simili quoque modo et Calchedone sanctum et uniuersale concilium con- 30 gregatum dudum sub piæ sanctæque memoriæ principe Marciano hanc inuiolatam incontaminatamque seruauit, abscidens quidem zizaniæ pestem a quibusdam rectis superseminatam dogmatibus, confirmans autem uenerabilis Nicænæ fidei, sicut diximus, symbolum salutare et figens ineuulsibiles terminos super eam, sicut gratia spiritus sancti dictabat, formamque constituit per quam omnem adiectionem, omnem 35 inminutionem aduersus confessionem rectam penitus abnegauit. quapropter et nostro Aegyptiaco concilio necessarie cum archiepiscopo nostro sanctæ memoriæ Proterio indubitanter ei consentiente et ea sapiente et unianimiter cum uniuersis

8—11 cf. locos quos ad p. 10, 10—12 attuli

PW

1 mundo scripsi r̄wī b̄wī Γ modo PW 4 tuis—actibus post exoratur collocanda esse puta-
uerim 5 indicium Surius in iudicium PW 6 ut PW et W^{corr} purpuram PW, corr. W exorneris
scripsi exornaris P exornatus W 8 sc̄issimas W 9 metropolitanas W, corr. W 10/11 firmastis P
firmatis Pcorr W 11 eis scripsi ea PW 16/17 insidiantes PW 17 quietis PW 18 sinentes PW
20 resistentibus PW 20/21 aduersantibus PW auersantibus W^{corr} 21 possidente PW 24 præsen-
tari W^{corr} 28 excidit synodus uel congregatio 31 sceque P sc̄ae W 33 supersemitam PW
34 fingens PW eum W

totius orbis Christi sacerdotibus et præ omnibus summis sanctis episcopis, id est Romano Leone, regiæ Constantinopolis Anatolio et Antiocheno Basilio et Iuuenali Hierosolimorum et omnibus orthodoxis episcopis laborantibus nobis secundum sanctum apostolum pro euangelicæ fidei firmitate et in Christo sapientibus cum nostris L III 893 ecclesiis et ciuitatibus et incommota pace orthodoxi populi apud nos et apud Alexan- 5 driam consistente [et] excepto Timotheo, qui semet ipsum ab ecclesia catholica et fide disrupt pariter et abscedit mox post sanctum Calchedonense concilium, dum tunc dignitate presbyterii fungeretur, cum quattuor aut quinque solis episcopis et paucis monachis hæretica Apollinaris et eius similium secta languentibus, propter quam damnati tunc regulariter a sanctæ memorie Proterio et omni Aegyptiaco con- 10 cilio etiam imperiali motu digne exilium sunt experti. hunc Timotheum malignus inuenit arma suæ machinationis aptissima, quem nouimus boni quidem cuiuslibet exteriorem, diabolicæ uero mentis solummodo instrumentum oportunum existere. qui dudum inhians in episcopatum Alexandrinæ maximæ ciuitatis, sicut rei euentus ostendit, adpetens quod eum oportebat effugisse, si tamen saperet bene, præponens 15 schema quo uitare se primitus dolose fingebat, insidiatusque transitum sanctæ memorie principis Marciani quo migrauit ad deum, blasphemis uocibus impudenter aduersus eum insurgens et sanctum et uniuersale Calchedonense concilium anathematizans inuercunde et uulgus populi seditiosorum et uilium congregans eumque contra sanctas regulas, ecclesiasticam disciplinam et communem rempublicam legesque coar- 20 mans inruit in ecclesiam sanctam dei habentem pastorem atque doctorem sanctissimum nostrum tunc patrem archiepiscopumque Proterium et collectas solitas cele- M VII 526 brantem et orationes fundentem omnium nostrum saluatori Christo pro uestræ pietatis imperio et Christianissimo uestro palatio, congregatis in ipsa ciuitate magnificientissimis iudicibus et curia et plebe fideli omniq[ue] clero simul et monachis. hoc 25 itaque malo procedente et uix adhuc facta die, dum in episcopio secundum consuetudinem degeret deo amabilis Proterius, adsumens secum Timotheus iuste condemnatos duos episcopos et clericos similiter, qui, sicut diximus, in exilio fuerant habitare damnati, tamquam manus impositionem suscepturus a duobus, nullo penitus orthodoxorum episcoporum ex diocese Aegyptiaca præsente, ut moris est in talibus Alexan- 30 drinorum episcoporum ordinationibus interesse, ut credidit, adeptus est pontificatus sedem, adulterium aperte præsumens in ecclesia proprium sponsum habente et agentem in ea diuina mysteria et sedem propriam regulariter exornantem. iste optimus odibilem deo et undique periculosam differri non sinens ordinationem cum rabie quadam incontinibili repente semet ipsum inthronizavit, legem et ordinem ecclesiasticum 35 inrationabilem iram populi permixti esse confidens et neque regulas patrum neque legem imperialem aut sanctiones ecclesiasticas, non ordinem, non potestatem imperialem non iudicialem seueritatem mente percipiens mox ordinationes effecit episcoporum

5 et incommuta—11 experti. 16 insidiatusque—24 palatio. 26 et uix—33 exornantem *Græce extant apud Euagr.* 2, 8

PW

5 incommuta W, ἀστασιάστου Γ 6 et PW del. W catholica et PΓ catholicae W
 11 motu PWΓ nutu W^{corr} 13 exteriore PW extorrem Surius 15 sapere PW 16 quod PW
 uitare = παραιτεῖσθαι sc. episcopatum 19 uulgos PW 24 τῶν (non translatum) ἐν αὐτῷ τῇ πόλει
 24/25 magnificentissimus P 28 post exilio add. iussi Pmg 31 ἐνόμισε Γ credit PW
 32 habentem PW 34 sinens ordinationem scripsi sine scionem PW sinens scionem P^{corr} sine
 scione W^{corr} sinens actionem Surius 35 incontenibili W incontenebili P, corr. P incontem-
 bili W^{corr} 36 neque¹ P neque non W neque² P non W 38 iudicalem PW

simul et clericorum, episcopus sine impositione manus existens, sed neque priorem habens presbyteratus ordinem baptismum fecit et omnes operationes, quae ei nullatenus

L III 894 agere conpetebant, exercuit. his ita audacter et nefande per eum cottidie procedentibus post aliquot dies dum alibi degeret, magnificus et gloriosissimus dux Dionysius ciuitati adfuit laboranti et egit quatenus pestifer ecclesiæ crudelissimus tyrannus 5 etiam ab ipsa ciuitate recederet.

quo facto ecclesiæ et ciuitati communem utilitatem consuluit. sic ergo decursis paucis diebus dum commotio et inrationabilis

Rom. 12, 19 ira pro Timotheo meditaretur ab aliquibus contra sanctæ memoriæ Proterium, nihil aliud erat quod ficeret ille beatæ memoriæ, quam ut locum daret iræ secundum quod

scriptum est, et ad sacrum baptisterium se conferret inuasionem fugiens contra suam 10 concurrentium necem, in quo scilicet loco et barbaris et cunctis ferocibus hominibus

timor fuit etiam nescientibus eius loci culturam et exinde gratiam emanantem.

tamen hi [uero] qui ab initio intentionem Timothei ad effectum perducere festinabant,

neque in illis intemeratis locis eum saluari uolentes neque cultum loci metuentes nec

tempus, cum esset salutaris paschæ festiuitas, nec ipsum sacerdotium pauescentes, 15

quod est mediatio dei et hominum, percusserunt inculpabilem uirum eumque crude-

M VII 527 liter occiderunt etiam cum aliis sex et circumducentes eius ubique cadauer uulneratum crudeliterque trahentes per omnia pæne ciuitatis loca diuulgantes insen-

sibile corpus plagis sine misericordia uerberabant, diuidentes membratim eum et

neque interiora eius more canum gustare parcentes, illius uiri quem nuper habere 20

se mediatorem dei et hominum putauerunt, tradentesque reliquum eius corpus igni

etiam dispergebant eius cineres in uentos, ferocitatem bestiarum omnium transcen-

I Cor. 3, 10 dentes. horum siquidem omnium auctor fuit et sapiens architectus Timotheus,

primo quidem adulter, postea etiam homicida pæne manibus propriis hoc nefas effi-

cients et propterea condemnandus, quando agenti, qui iubet malum fieri, in supplicio 25

proximus est. adiecit etiam his malis sine timore peiora, dum inique contra regulas

operatur hactenus sacra mysteria, qui neque laicorum communionem habere sanctis

canonibus potest. et gubernat quidem auctoritate sua sanctam Alexandrinorum

ecclesiam, res autem eius, ut uisum fuerit ei, male deuastat et habentes alimenta

pauperes ab ecclesia eius solacio priuat omnimodis, aliis hæc sceleratissimis expendendo. 30

et aperte quidem episcopos condemnatos quattuor aut quinque contrarios ortho-

doxæ fidei, sicut diximus, existentes alios quidem secum habet, alios uero per ciui-

tates mittit, ut in eis episcopos orthodoxos persequantur. sed et alios ordinare non

cessat, eos autem qui regulariter consistunt, uelut communicatores sancti [et]

uniuersalisque concilii et sanctæ memoriæ Proterii anathematizauit et sic expulit 35

omnem sanctissimum urbis Alexandriæ clerum communicantem similiter generali

concilio et sanctæ memoriæ Proterio quondam archiepiscopo, sed etiam clericos qui

in nostris ecclesiis et a nobis sunt ordinati, [et] omnes uelut hæreticos anathemati-

zando uere monstrauit orthodoxos. uiros senes et [\(a\)](#) sanctæ memoriæ Theophilo

Alexandrinorum ciuitatis episcopo et a sanctæ memoriæ Cyrillo et Dioscoro 40

8 nihil aliud—23 Timotheus *Græce extant apud Euagr.* 2, 8

PW

7 consultit PW, corr. W	9 facere PW, corr. PW	12 eius om. W	13 uero deleui
18 deuulgantes PW, corr. P	22 cineres P ^{mg} cenos P cines W ^{corr} cenas P ^{corr} W	24 homi-	
cidam PW, corr. PW	27 ante sacra add. agit W ^{corr}	30 expendendo <i>Surius</i> expetendo PW	
33 eas PW, corr. W	34 et deleui	35 proterium PW proterio W ^{corr}	37 quondam P
quod W del. W ^{corr}	38 et PW del. W ^{corr}	39 uiros PW uero W ^{corr}	a addidi 40 ep̄m PW,
corr. W			

et beatæ memoriæ Proterio omnes antiquitus ordinatos et, ut diximus, anathematis-
zauit et a sacerdotio cuncto prohibuit. addidit autem istis malis etiam hoc quod L ⁸⁹⁵
ex uenerabilibus diptychiis abstulit quidem sanctæ memoriæ Proterii patris nostri
uocabulum, posuit uero suum nomen et Dioscori ab uniuersali concilio condemnati,
cuius nec ordinationes suscepit. sic undique uelut ebrius esse uaria calliditate ⁵
conuincitur. et per singulas ciuitates et uenerabilia monasteria præcipit ut nullus M ⁵²⁸
communionem suscipiat aut ab episcopis aut clericis qui communicatores sunt aut
fuerunt sancti et uniuersalis Calchedonensis concilii et memoriæ uenerandæ Proterii
nec putet clericos qui a nobis sunt ordinati, sed pro illis iubet alios introduci tam
quos ipse ordinat, quam quos alios facere iubet. hinc igitur cunctas Aegyptiacæ ¹⁰
diocesis sanctas ecclesias obtinente caligine atque mærore eisque confusione rerum
in eis sic existentium cumulatis coacti sumus contemnentes salubritatem propriam
multo itineris labore suscepto de ciuitatibus nostris exire et leporibus atque ranis
formidabiliorem agere uitam propter columnias a Timotheo eique concordantibus
contra nos singulos meditatas et tamquam ad serenissimum et influctuabilem por- ¹⁵
tum, id est ad uestræ tranquillitatis uestigia conuolare deserentes consacerdotes
nostros in quibusdam latentes locis propter insidias ab his factas nec ualentes nobiscum
longa itinera properare expectantesque per nos uestræ pietatis auxilia et unam eandem-
que nobiscum habentes fidem simul cum Alexandrinis omnibus clericis [habentes fidem].
quia uero sic aperta sunt quæ a Timotheo cottidie præsumuntur, ut neque conuic- ²⁰
tionibus aut laboribus egeant ad probandum, quando eius superbia manifestata est
et contra regulas patrum et contra sanctiones ecclesiarum contraque ipsam rem
publicam, contra omne cingulum et potestatem, præsumimus autem dicere aperte
etiam contra uestræ pietatis imperium, supplicamus et deprecamur uestram Christi-
anissimam potestatem ut orthodoxam et intemeratam fidem et integre ubique serua- ²⁵
tam et indubitabiliter consistentem nulloque nostrorum circa eam discrepante, sed
sicut diximus, concordantibus nobis cum omnibus totius orbis sacerdotibus non
patiamini tyrannidem rectitudinem fidei sustinere, sed vindicare potius sanctas
patrum regulas et ordinem ecclesiasticum ciuilemque disciplinam et sanctorum
magnorumque conciliarum diuersis temporibus pro orthodoxæ fidei uigore celebra- ³⁰
torum iniuriam et scribere dignemini sanctissimo Romanæ ciuitatis archiepiscopo,
quatenus hæc ei a uestra tranquillitate nota fiant, nec non et Antiocheno et Hiero-
solimitano et Thessalonicensium urbis episcopo et Ephesio aliisque quibus uisum
uestræ fuerit potestati (nam archiepiscopo huius regiæ ciuitatis Anatolio declarata ³⁴
est nostris libellis huiusmodi causa), ut eorum sanctitas certissime cognoscens mala M ⁵²⁹
quæ prouenerunt contra orthodoxorum ecclesias et episcopos per Timotheum, uestræ
pietati renuntiet quod in tantis malefactis sanctorum patrum regulis sit decretum,
et tunc sanciat quidem uestra potentia ut qui ita uastauit ecclesiasticas sanctiones,
ab Alexandrinorum ecclesia sancta recedat, cui præsedere tyrannico modo et non
legitima dispositione temptauit atque perfecit, tantarumque præsumptionum pœnæ ⁴⁰

12 sq. episcoporum et clericorum qui Constantinopolim fugerunt, primam mentionem facit Leo papa in epp. 95 [p. 100, 20]. 96, quæ datæ sunt d. 11. m. Oct. a. 457

PW

7 cleris P	8 fuerunt W ^{corr} ferunt PW	9 pute PW, corr. W	11 dioceses PW
memore PW, corr. W	eisque] coniecerim malisque	12 malim existenti	cumulatus W
comulatus P	coapti PW	17 factis P factus W, corr. PW	19 habentes fidem deleui
21 manifesta P	23 omnem PW	24 deprecamus PW	31 dignamini PW
censum W	37 quid W ^{corr}	39 præsedere scripsi	33 tesaloni-

subiaceat, deinde iubeat, sicut sanctæ patrum regulæ præcipiunt et antiqua consuetudo tradit, Aegyptiacæ diocesis omnem synodum orthodoxam et communicaticem totius orbis episcoporum, sicut iam sanciuit, eligere dignum sacerdotio uirum et communicatorem uniuersalis concilii et uestræ pariter pietatis et qui sedem sancti Marci euangelistæ inreprehensibiliter *(adeptus es)* se uideatur quique possit uitam ⁵ Alexandrinorum populorum in sanctitate atque iustitia gubernare nosque ualeat uelut propria membra defendere et sit ad satisfaciendum idoneus uerbo simul atque

Tit. 1, 9 doctrina secundum apostolum et qui possit erudire resultantes et ad ueritatem cum satisfactione reducere. si uero, quod non credimus, postquam secuta fuerint hæc quæ poposcimus supplicantes, opus fuerit etiam synodo, non pro causa fidei, quia, ¹⁰ sicut prædiximus, nullo modo dubitamus, sed propter Timothei nouitates et uanitates et nefandos actus, neque hoc euitamus neque segnes ad hoc erimus, sed potius confidentes accedimus, quia ipsa nostra iustitia defensionem nobis adportat, quando nullum nobis sermonen facientibus pro redargutione uel probatione eorum ipsa quæ ab illis iam contra sanctas regulas praeue commissa sunt et hactenus perpetrantur, ¹⁵ pæne uocem suam aduersus eos emitunt nec occultari possunt. cumque ipse cum suis instanter usque ad præsens inpudenterque deroget et anathematizet summos archiepiscopos, id est Romanum Leonem et Constantinopolitanum Anatolium et Basilium Antiochenum cunctumque Calchedonense concilium omnesque totius orbis episcopos et undique orthodoxos clericos simul et laicos, hinc itaque uestram tranquillitatem suppliciter exoramus quatenus dum petitiones nostræ perueniant ad effectum, sancire iubeatis uestræ syllabis pietatis Timotheum ab appetita uesania prohiberi, ut nec ordinationes aliquas tamquam episcopus faciat episcoporum seu clericorum aut quorumlibet aliorum neque collectas debeat celebrare aut quodlibet aliud episcopi opus efficere uel contra nostras ciuitates aut ecclesias aut aduersum ²⁵ nos aliquid temptare uel innouare, quoniam absolute contrarius apparuit et concilio